
Diário Oficial 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Diretor-Superintendente: Wandyck Freitas 

A N O L X X X V I j SÃO P A U L O — QUARTA-FEIRA , 28 D E JANEIRO D E 1976 NÚMERO 18 

D I Á R I O DO E X E C U T I V O 
Governo do Estado 

D E C R E T O N. *499. D E 27 D E JANEIRO D E 1976 

Dispõe sobrt ratificação de enquadramento 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SAO 
P A U L O , no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 
A r t i g o 1.' — P i c a m reti f icados p a r a Mecânico referência 10, P E - I I I , os 

enquadramentos dos cargos de A r t i i c e referência 38, ocupados por José Sebastião 
da S i l va , Gera ldo Wander ley Tomazz : e Simpliçiano F e r r e i r a dos Santos, como 
Garag ista , referência 8, P E - I I I ; dados pelo decreto de 14 de maio de 1971, que 
aplicou o Decreto- ie i Complementar n. 11, de 2 de março de 1970, aos cargos do 
Departamento de Estradas de Ro&agem. 

A r t i g o 2.1 — As iespe;,as decorrentes d a execuç&o deste decreto, cor­
rerão à conta das dotações consignadas no orçamento d a Au ta rqu i a . 

A r t i g o 3." — Este aecrf.tc entrará em vigor n a data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 22 de setembro de 1970. 

Palácio nos Bandenan t e s 27 de jane iro de 1976. 
P A U L O E G Y D I C M A R T I N S 
Adhémar de Barres Filho, Secretário d a Administração 

Pub l i cado n a Casa C i vu , aos 27 de jane i ro de 1976. 
Maria Angelica Galiazzi, D i r e t o ra d a Divisão, de Atos do G o ­

vernador 

D E C R E T O n . 7.500 D E 27 D E JANEIRO D E 1976 

Dispõe sobre a oficialização da participação da Secretaria de Relações do Trabalhe 
em Congresso 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , no uso de suas atribuições legais, 

Cons iderando que a assistência prestada, pelo Estado aos Municípios, 
vem abrangendo todos as áreas de at iv idades; 

Considerando que os Congressos Mun ic ipa l i s tas oferecem oportunidades 
para amplos debates de questões relevantes; 

Cons iderando a Po l i t i c a Nac i ona l de Valorização do T raba lho e de P r e ­
venção de Acidentes do T r a b a l h o ; 

Cons iderando a inda que a Secre tar ia de Relações do T r a b a l h o é órgão 
dc Governo do Estado competente p a r a a execução da estratégia governamental 
nc p lano de Traba lho , em âmbito es tadual ; \ 

Cons iderando f ina lmente a relevância dessa matéria pa ra o desenvol ­
vimento dos Municípios; 

Decreta-
A r t i g o \.° — F i c a o f i c ia l i zada a participação da Secre tar ia de Relações 

do Traba lho no X X Congresso Es tadua l de Municípios, oatrocinado pe la Associação 
Paul is ta de Municípios a real izar-se no Município do Guarujá entre os dias 21 e 26 
de março de 1976, com a participação do Ministério do T raba lho , da Pre f e i tura 
e da Câmara M u n i c i p a l local . 

* A r t i g o 2 ° — A Secretar ia de Relações do Traba lho , através de seu 
Gabinete, de seus órgãos técnicos e adminis t ra t i vos , colaborará com a Associação 
Paul is ta de Municípios n a execução do certame. 

Ar t i go S.° — Serão destacados pelo Gab inete do Secretário, pelo Depa r ­
tamento de Recursos Humanos e pelr Depar tamento de At iv idades Regionais os 
oB6ervadores necessários ao acompanhamento do certame. 

A r t i g o t c — F i c a m as Un idades de despesa d a Secre tar ia de Relações 
dc Trabalho, autor izadas a desi^ender dentro dos recursos orçamentários próprios e 
sem prejuízo dos demais programas previstos, ma te r i a l e dotações para os fins de 
que t ra tam os artigos 2.o e 3.o 

A r t i g o 5 0 — Este decreto entrará em vigor n a data de sua publicação, 
revogadas as disposições e m contrário.' 

Palácio dos Bande i rantes . 27 de jane iro de 1976. 
P A U L O E G Y D I O M A R T I N S 
Jorge M a l u i y Neto, Secretário das Relações do T raba lho 

Pub l i cado n a Oasa C i v i l , aos 27 de jane i ro de 1976. 

Máfia Angélica G a l i a n , Diretora tia Divisão de m ÚO GO-
vernador 

D E C R E T O N.» 7.501, DE 27 D E JANEIRO D E lirm 

Dispõe sobre dispensa de ponto de servidores públicos estaduais 

P A U L O ' E G Y D I O M A R T I N S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A C 
P A U L O , no uso de suas atribuições legais, 

Decreta : 

Ar t i g o 1.» — São considerados como de efetivo exercício, para todos 
os efeitos legais, os dias em que os servidores públicos estaduais de ixarem de c o m ­
parecer ao serviço, por mot ivo de participação n o X X Congresso Es tadua l de M u ­
nicípios, a real izar-se n a cidade de Guarujá de 21 a 26 ác marçc at 1976. 

Ar t i go 2.» — P a r a a obtenção das vantagens.prev is tas no art igo a n ­
terior, deverão os servidores públicos estaduais apresentar às repartições de o r i ­
gem comprovante de efet iva participação no certame, passado pe la Associação 
Paul ista dos Municípios. 

RELAÇÃO DOS CARGOS 
DE DIREÇÃO E CHEFIA 

O Diário Oficial solicita a todas as repartições públicas 
estaduais que lhe enviem até o dia 30-1-76, impreterivelmente, 
as Relações dos Cargos de Direção e Chefia, as quais de­
verão ser publicadas em suplemento, na primeira quinzena de 
fevereiro, para atender a exigência legal. 

Ar t i go — Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Palácio dos Bande i rantes , 27 de jane iro de 1976. 
P A U L O E G Y D I O M A R T I N S 
Jorge M a l u i y Neto, Secretário das Relações do T raba lho 

Pub l i cado na Casa C i v i l , aos 27 de janeiro de 1976. 
M a r i a Angélica Ga l i a z z i , D i r e t o ra da Divisão de Atos dc Go­

vernador 

D E C R E T O N.* 7.394,.DE 30 DE D E Z E M B R O DE 1975 

Introduz alterações no Regulamento do Imposto de Circulação de Mercadorias 

Retificações 

Art igo 2.' — Passam a vigorar . 

I I I _ l 'os"§§ 2.o, 3.o e' 4.0 do artigo 43: 
"§ 2.i — Nas saídas 
Onde se lê: 
1. farelo, tor ta * 

e oJec mento lado; 
Le ia -se ; 
1. farelo, torta 

e óleo desmentolado 
IV — o inciso I do art igo 44: 
" I — relat ivo às mercador ias 

Onde se lê: 
com a isenção prevista nos incisos III , X I I , X L V 1 X L V I I I e L do 

artigo 5.0 . ; 
. . . ••. . . . - . . . . . . . . . . • . . . . 

Le ia -se : 
com a isenção prevista nos incisos I I I , X I I . X V I I X L V I , X L V I I , 

X L V I I I e L do art igo 5.o 
* • ••• • • * • 

D E C R E T O N.» 7.463, D E 22 D E J A N E I R O D E 1976 

Dec lara de ut i l idade pública, para f ins de desapropriação, imóvel situado no d is ­
tr i to de Lobo, município de I ta t inga e comarca de Bo tuca tu , necessário ao D e ­

partamento de Estradas de Rodagem 

Retificação do D O . de 27-1-76 

Ar t i go 1.» — F i c a declarado de ut i l idade pública 
O terreno começa no ponto : 
Onde se lê: e Y ao E em 1.350,00m , 

com Espólio de Joaqu im Pere i ra Paixão. 
Le ia-se : e Y ao Z em 1.350,00m 

com Espólio de Joaqu im Pere i ra Paixão. 

D E C R E T O N.o 7.466, D E 22 D E J A N E I R O D E 1976 

Dec lara de ut i l idade pública, para f ins de desapropriação, imóveis situados no 
município de Osasco, comarca de Osasco, necessários à F E F A S A — Ferrov ia P a u ­
l i s ta S . A . , pa ra a remodelação do serviço de subúrbios do trecho J u l i o Prestes-

Amador Bueno 

Retificação do DO. <k 

Ar t i g o l .o — 
FtàntS tl, 47fi7"201iiti i i i i i i i i i M i • 1 1 1 1 1 . T i i , , i i 

Onde se lê: confrontando com o lte (3) de An ton i o Pe l i c io Jaques. 
Le ia - se : confrontando com o lote J ) de Anton io a l i c i o Jaques. 

N E S T A E D I Ç Ã O 

D E C R E T O S 

• Dispondo sobre ret i f icação de enquadramento Página 1 

• Dispondo sobre a of ic ia l i zação da part ic ipação da Secreta ­
ria de Re lações do Trabalho em Congresso Pág. ; .a 1 

• D ispondo sobre d ispensa de ponto de serv idores públ icos 
estaduais Pag.ne 1 

C O N C U R S O S 
• Serv idores para o institufo de Zootecn ia — Inscr ições Página 82 

• L i v r e - d o c ê n c i a na Facu ldade de Fi losof ia , C iênc ias e 
Letras de Rio C laro — Inscr ições Página 84 

• M é d i c o sanitar ista — A p r o v a ç ã o de inscr ições e convo­
c a ç ã o pelo D A P E Página 85 

• Assistente soc ia l — Resultado de prova divulgado pelo 
D A P E Página 85 

• T é c n i c o de Contabi l idade e escr i turár io para o IPT — 
C o n v o c a ç ã o Página 87 

• S o c i ó l o g o para a C E C A P — Resultado Página 87 


